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Abstract

Estimating parking capacity from aerial images can be used for demographic
modeling, customer flow analysis, and city planning. This topic has a lot of
applications in both the commercial and government sectors. To accurately
estimate parking capacity, we need to count both occupied and unoccupied parking
spaces on streets and properties as well as in parking lots. We explore previous
research that focuses mainly on parking lots capacity estimation and thus does not
apply to many European countries where parking places exist alongside roads and
in front of houses. We design and implement a method for parking capacity
estimation from aerial images using neural networks focusing on the on-street
parking. We evaluate this method on data from Brno and Prague, Czech Republic.
Our parking capacity estimation method for individual streets achieves accuracy of
6.83%.

Key words: detection in aerial images, deep learning, parking capacity estimation,
aerial images, parking places detection

Abstrakt

Většina velkých měst je v dnešná době pokryta satelitními snímky ve vysoké
kvalitě, které se dají využít k analýze rozličných vlastností města. Jedna z možností
je ze satelitních snímků odhadovat parkovací kapacitu. V této práci nejdříve ve
stručnosti ukážeme předchozí výzkum na tomto poli, který pochází především z
USA a zabývá se hlavně kapacitou parkovišť, v tomto je charakteristika evropských
měst jiná, většina parkovacích míst se nachází na krajích silnic a tak tyto výzkumy
lze využít pouze omezeně. Dále navrhneme a naimplementujeme metodu pro odhad
parkovací kapacity z leteckých snímků pomocí neuronových sítí a evalujeme tuto
metodu na datech z České republiky.

Klíčová slova: detekce ze satelitních snímků, hluboké učení, odhad parkovací
kapacity, letecké snímky, detekce parkovacích míst
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Chapter 1

Introduction

Parking capacity estimation from aerial images has multiple use cases in a
humanitarian and commercial domain. Urbanization and city growth is associated
with a loss of green space and wildlife habitat.[18] Better knowledge of parking
capacity in individual city areas would allow for better planning of city growth and
minimization of parking lot areas necessary for smooth transportation and parking.
Furthermore, the solution would also make it possible to locate the most crowded
places and allow urban planners to address the shortcomings and in the future
provide vital information for autonomous fleet routing.

Searching for parking spots also imposes a significant economic burden with
drivers in the U.S., Germany, and the U.K. wasting on average 34 hours a year
when searching for a parking place at an estimated cost of e136.4 billion.[1]
Accurate knowledge of parking capacity thus provides vital information not only
for the government but for the commercial sector as well.

Parking capacity detection would allow people to find parking during high traffic
hours easily. In less populated areas, cities could easily plan where to build the next
parking lot to maximize its usage and minimize the distance from areas that need
parking the most. In commercial domain parking lot owners could easily plan new
parking lots and adjust their costs to match the demand in the given area.

Existent business problems that may benefit from this research include
demographic modeling and customer flow analysis, which is useful mainly for those
in the retail sector, festival and conference organizers, and governments. Parking
places and parked cars detection can be used to monitor peak business hours by
counting the number of parked vehicles at a given time and also, if accurate
enough, to extrapolate useful customer information such as marital status, income,
and even political inclination classifying the types of vehicles the people
own.[42][29]

In future GPS navigation could automatically detect free parking places and
navigate you there. Finding a free parking spot is a tedious process, especially
during working hours. Studies of cruising in busy downtowns have found out that
it takes around 7 minutes to find a vacant space, and that 35 percent of the traffic
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is cruising for parking which sums up to over 30 extra kilometers each year to find
curb parking space.[35] Drivers are also willing to pay more for on-street parking if
it is closer to their destination making the subject of parking capacity estimation
interesting for a commercial sphere as well.[22]

A few big problems arise when working with satellite images. One is that vehicles
in the imagery are usually tiny; around 20px in size, which makes it harder to extract
features and abstract on top of low-resolution objects. Next, the objects can be
rotated in any way around the unit circle. Input images are huge, ranging in size
from tens to thousands of megapixels. Loading them and working with them as
a whole in memory is often very complicated and as such other workarounds need
to be used, such as splitting images into smaller patches or intentionally lowering
their resolution. Last but not least, there is a relative scarcity of data, which makes
training neural networks on aerial images hard. Many efforts in recent years try to
improve this issue and provide free and open source datasets; example be Imagenet
project that provides one of the biggest and well-known datasets for image recognition
and classification.

On the other side, satellite images have some real properties as well. The scale
of the object (in pixels in meters) is usually known in advance. The observation
angle stays mostly the same, and in orthophoto images, there is not an observation
angle all. These properties help with the configuration of neural networks and make
detection tasks easier.

1.1 Targets of this Thesis

The target of this thesis is to create a complete method for parking capacity
estimation over a given area with the main focus on on-street parking. We focus on
on-street parking because it is the least researched part of this problem and
provides the most prominent space for improvement. We suggest a few different
approaches to this problem and discuss their benefits and shortcomings. We show
the reasoning behind these methods and how they build on previous work that is
described in the same chapter. We describe the state of the art methods for vehicle
detection, parking lot parking spaces detection, and capacity estimation and object
counting in images. Then we implement a method for parking capacity estimation
and finally test our approach on the city of Prague and estimate its accuracy.
Throughout this thesis, we introduce the topic of object detection in general,
machine learning and methods for working with aerial images.

2

Chapter 2

Problem Analysis

The problem of object detection and counting in aerial images has gained its
popularity in recent years thanks to better availability of aerial images and
improvement in their quality. Still, scarcity of well-annotated data sets of objects
in aerial scenes complicates the efforts, and this is especially true in our case, where
the dataset of parked cars does not exist at all. It is the same when it comes to
research conducted in this field. We found many papers dealing with the problem
of parking spot detection (Gou Koutaki and Uchimura [14], Young-Woo Seo and
Urmson [41], Yu [42]) but all of them assume that the parking places are part of a
parking lot. These facts drove our decision in the method design as we explain later
in this chapter 2.5.

Due to the lack of research on parking places detection and counting, we decided
to divide the task into sub-tasks that were either entirely or partially solved and
which could further serve as a basis for our method. We decided that the following
methods could serve as building blocks for our method.

2.1 Object Counting Using Neural Networks

First, we looked into object counting in images, which would be the easiest and most
straightforward path to take as one method would do all the work.. . .

Santi Seguí and Vitriá [34] explored 2 different approaches to object counting in
images in his paper. First, training an object detector, and second, training an object
counter. As written in the paper, for the first method to work, we need a broad set
of objects examples with correct labels and localization. In the second case, the only
thing that is needed is the number of objects instances in the image. They trained
CNN to count handwritten digits in the image. Using the dataset of handwritten
digits1 to synthesize the training images, they achieved accuracy of 93.8%. They also
tried their method on the task of counting pedestrians in surveillance cameras. On a
dataset of 200,000 synthetic images base network achieved 0.74 mean absolute error
and 1.12 mean square error. These results sound promising; what made us unsure

1MNIST dataset, http://yann.lecun.com/exdb/mnist/
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about using this method is the distinction between parked and driving cars. The
difference between these two is small and mainly in details and although the network
in this paper learned the distinction between odd and even numbers it needed a
tremendous amount of data, extensive training, and the training images were several
times smaller than the satellite images we will be using.

The process of counting objects using CNNs is also theme of work by Wang et al.
[38] and Boominathan, Kruthiventi, and Babu [3]. Both teams developed methods
for densely packed objects counting; in both cases, people in the crowd. Accuracy in
both papers was low, and the task of counting densely packed objects proved to be
harder than expected. This method could be used for estimating the count of parked
cars in parking lots where the vehicles are densely packed. However, the accuracy
in the mentioned papers was low, and we believe that there is a little chance of
significant improvement. Furthermore, this would solve only part of the problem
of parking capacity estimation, and we would need to use more methods to count
on-street parking cars and parking places as well.

2.2 Car Detection

Splitting the task into individual sub-tasks brings us to the problem of car detection
in general. Many new methods for processing of large images emerged in recent
years, and new hardware makes this processing fast and affordable. Modern detection
frameworks work at an astonishing and can detect objects on an area of one square
kilometer per second[9] compared to approximately 1 minute for a square kilometer
with lower resolution and accuracy in 2001.[10][28] These speeds could be used for
near real-time surveillance and monitoring as well as make any reconnaissance faster
and cheaper thus more lucrative for commercial use. The current state of the art
CNNs can not only classify the images as a whole but also find multiple objects and
their bounding boxes. We discuss a few of them here, namely RetinaNet 3.2.2.2 and
YOLOv3 3.2.2.4.

Before the emergence of deep learning and neural networks, hand-crafted features
combined with a classifier were the mostly adopted ideas to detect cars in aerial
images. Even so, the hand-crafted features cannot generalize, and the resulting
classifiers need to be modified to adapt to new features.[40] Methods using hand-
crafted features can be divided into two groups, appearance-based and feature-based.


[…]

whether they are on the same side or both sides of the street. This way, we classified
the street as either with parking on one side or both.

5.2 Street Parking Capacity Estimation

To obtain an accurate prediction of the parking capacity of each street, we went
through all segments that form the street as obtained from OSM. Segments meet in
the middle of the crossing, which means that part of the segment is always without
parking. In the EU, it is also not allowed to park closer than five meters1 from the
crossing. We took the length of each segment, subtracted 14 meters from its length
for each end; previously mentioned 5 meters and 2 meters for the part that is in the

1StVO §12
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crossing. This process is illustrated in figure 5.1 In the Czech Republic as well as
in the rest of EU the size of one parking spot must be at least 2.20m× 6.0m for
parallel parking and 2.40m× 5.30m for perpendicular.2 We did not differentiate
parallel and perpendicular parking in our estimation method, so we assumed the size
of one parking spot to be 5m, close to the average. To obtain the parking capacity
for a street segment, we then divided the adjusted length by 5m.

Figure 5.1: Process of estimating the length of the street that is available for parking.
The red line is the center of the street and places where it is split into individual
parts. Black lines are segments that were removed from the length of the road. Blue
lines show perpendicular lines from the detected car to the street. Slight inaccuracies
are caused by transfering between coordinates and pixels.

2ČSN 73 6056
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5.3 Results

To assess the accuracy, we went through 10 randomly selected streets and manually
counted the parking capacity from satellite images and compared them with the
predicted capacity. For streets with parking on both sides, the average real3 parking
capacity was 45. Our method had an average error of 13, out of the ten streets only
one was wrongly classified as having parking on both sides while it had parking only
on a single side. Four examples are shown in figure 5.2. For streets with parking on
one side, we again took ten random streets. The average parking capacity was 23.1,
and our average error was 7.2. Three of the ten streets were wrongly in the category
of streets with one side parking and had parking space on both sides. The overall
average error was 0.327; average real street parking capacity was 34.217 cars, which
we predicted with average error 10.542 cars. All results are in table 5.1.

Street Class Avg. PPC Deviation of PPC Avg. Error
Parking on both sides 45.1 ±13.0 0.386
Parking on one side 32.1 ±7.2 0.251

Both 39.6 ±10.5 0.327

Table 5.1: Street parking type classification results. PPC stands for Parking Places
Count.

3as counted by us
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Figure 5.2: Streets with on street parking showing datacted cars with their
classification and predicted parking capacity.

(a) Chelčického, classified as both-side
parking street with capacity 56 cars, real
capacity ∼60 cars.

(b) Marie Cibulkové, classified as both-
side parking street with capacity 32 cars,
real capacity ∼22 cars.

(c) Víta Nejedlého, classified as both-side
parking street with capacity 36 cars, real
capacity ∼25 cars.

(d) Bohuslava ze Švamberka, classified as
both-side parking street with capacity 70
cars, real capacity ∼40 cars.
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Chapter 6

Conclusion

We proposed, implemented, and tested a new method for on-street parking capacity
estimation using aerial images. Parking capacity estimation has a wide variety of
use cases. It can be used by the government for city growth planning or in the retail
sector for customer flow analysis and peak business hours monitoring. Further usage
could be automatic navigation to nearest free parking sport which could save up to
e136.4 billion a year in the U.S., United Kingdom and Germany alone. Our method
consists of several steps which are described in the following sections and can be
applied at any location assuming that aerial images with sufficient resolution exist.

6.1 Car Detection

For car detection, we used the current state of the art convolutional neural network
architecture YOLOv3 implemented in Darknet. We trained the network for four days
on the COWC dataset containing 32 716 unique cars. We achieved accuracy on par
with recent research. Our method detected 91% of the cars in the validation dataset
of images over Utah. We further estimated the accuracy in the city of Prague to be
0.821, 9% less than on Utah. This is caused mostly by the shadow cast by buildings
into the narrow streets partially or fully obscuring the cars.

6.2 Car Classification

We used three state-of-the-art convolutional neural networks, DenseNet, Resnet, and
AlexNet pre-trained on the ImageNet dataset to classify previously detected cars as
either parking or driving. We were unable to achieve the desired accuracy because of
the small dataset with a high error rate. Our networks overfitted on the data quickly
and were unable to distinguish parked from driving cars. We used several methods to
prevent overfitting. We augmented the images to have a bigger dataset for training.
We tried multiple network architectures and configurations all without success. Our
method correctly classified 55.9% of the cars. We also introduced a statistical method
that classified cars based on the distance and type of nearest street. This method
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has accuracy 88.1% on data from Prague but is unable to distinguish cars on the
residential roads, which are the most common type of road with on-street parking.

6.3 Parking Capacity Estimation

Further, we introduced a method for estimation of parking capacity for on-street
parking. Our method can assign to the street one of three classes: street with
parking on one side, on both sides and without parking, with 80% accuracy. Based
on the class and length of the street parking capacity of the given street is estimated
with an accuracy of 67.3%.

6.4 Future Work

Our work leaves a lot of space for further research and improvement, mainly in
the topic of driving vs. parking car classification and parking capacity estimation.
Our method might find its usage in GPS navigation and map systems, surveillance
software, or in government surveys.
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Figure A.1: More streets with on street parking showing datacted cars with their
classification and predicted parking capacity.

(a) Vršní, classified as one-side parking
street with capacity 19 cars, real capacity
∼16 cars.

(b) Rostislavova, classified as both-side
parking street with capacity 110 cars, real
capacity ∼95 cars.

(c) V Domcích, classified as one-side
parking street with capacity 14 cars, real
capacity ∼13 cars.

(d) Wichterlova, wrongly classified as
both-side parking street with capacity 36
cars, real capacity ∼26 cars.
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Appendix B

DVD Contents

This chapter contains a list of files that are included on the disc.

/src.zip Archive with source codes.

/thesis.pdf Thesis in PDF format.

/thesis_src.zip Archive with source codes of this thesis.
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