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V Praze dne 3.6.2019

Oponentský posudek bakalářské práce

pana Matouše Dzivjaka:

ODHAD PARKOVACÍ KAPACITY VE MĚSTECH S POUŽITÍM LETECKÝCH SNÍMKŮ

Oponent:

Ing. Přemysl Derbek, Ph.D.

K posouzení jsem přijal bakalářskou práci v celkovém rozsahu 61 stran, členěných do
skupiny úvodních listů, dále 6 kapitol doplněných 2 přílohami a seznamem citované literatury.
Práce tak obsahuje všechny požadované úvodní náležitosti, abstrakt, celkový obsah, seznamy
obrázků, tabulek i použitých zkratek apod. Práce je psaná v anglickém jazyce.

Zadání práce odpovídá požadavkům pro vypracování bakalářské práce, současně však
považuji zadání práce spíše za náročnější, z mého pohledu především u uvedeného bodu pro
vypracování č. 4, kde si dovedu odhadnout, že vlastní implementace a testování navržené
metodiky může rozkrýt nepředpokládané obtíže např. datového, technického, algoritmického
a jiného rázu a vyžadovat tak následně více klidu pro práci i více času s tím spojeného pro
dosažení úspěšných výsledků, a to lze těžko u takto inovativního přístupu předvídat. Nicméně
zadání je v pořádku.

Práce je určena k obhajobě v programu Otevřená informatika, v oboru Informatika a
počítačové vědy na Katedře kybernetiky Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce: A (výborně)

Body zadání byly splněny.

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury: A (výborně)

Velmi chválím schopnosti studenta při zpracování obsáhlé rešeršní a analytické části.
Rovněž pak snahu co nejlépe samostatně pracovat v části vlastního řešení.

Zvolený postup řešení A (výborně)

Práce nejprve představuje a hodnotí současné důležité techniky a přístupy ve zpracování
dat ze satelitních snímků neuronovými sítěmi a dále přechází k představení vlastního řešení
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s ohledem na získané znalosti z předchozích, nalezených poznatků z literatury. Tyto dále
shrnuje pro účely vlastního řešení. Tedy oceňuji nejprve analytický postup s následnými,
vlastními výsledky a konkrétními závěry.

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce: A (výborně)

Odborná úroveň je na bakalářskou práci vysoká a student reálnými, funkčními výstupy
prokázal své široké vědomosti z oboru, a především schopnost s těmito vědomostmi prakticky
a užitečně pracovat.

V současné době a obecně snaha měst co nejlépe informovat o aktuální či alespoň
odhadované obsazenosti parkovacích míst je důkazem, že téma je velmi živé a žádané. Splnění
bodů zadání práce tak potvrzuje, že svými závěry nepochybně přispívá k dalším možnostem
řešení dané problematiky.

Formální zpracování a úprava bakalářské práce: C (dobře)

Celkově je práce graficky kvalitně provedena, je dobře a logicky členěna, přehledně na
sebe navazují jednotlivé kroky řešení. Použitá literatura je řádně citována.

Jazyk práce je většinou na velmi dobré úrovni, i když některé věty by si zasloužily drobné
přeformulování. V textech se objevují překlepy.

Obrázky i grafy mají obvykle dobrou kvalitu, avšak některé obrázky bych s ohledem na
jejich čitelnost doporučil zvětšit, např. obrázek 5.2 a zejména jeho čtvrtý díl (d).

Dále práce vykazuje rozdíly u popisků obrázků. Některé obrázky jsou nadepsány, některé
mají popisek pod sebou, např. rozdíl mezi stranou 14. a 15. Spíše bych očekával, že popisky
obrázků budou celkově vždy uvedeny pod obrázkem.

Podobně u tabulek bych očekával, že ty budou naopak všechny nadepsány.

Velmi oceňuji zpracování práce v LaTeXu.

Doplňující otázky:

1. V jakém časovém horizontu je podle Vás možné získat vždy „stejný“ satelitní obraz z GNSS
nad stálou, přesně definovanou konkrétní městskou částí či oblastí? Jak moc reálná je
možnost využití Vašeho přístupu pro časově souvislé (7/24), aktuální (real-time) sledování
obsazenosti parkovacích zón či ploch? Jaký vliv může mít počasí?

2. Práce se zabývá na rozdíl od dotazu č. 1 odhady. Jak moc citlivé budou tyto odhady na svou
přesnost, či jak budou spolehlivé v případě souvislé oblačnosti (podzim, zima může
vykazovat mnoho a mnoho za sebou jdoucích oblačných dní) nad sledovanou oblastí, kdy
nezískáme dlouhodobě relevantní satelitní snímky? A pokud se oblačnost rozejde, nemusí
se zrovna nad sledovanou oblastí nacházet vhodný snímkovací satelit. Myslíte si, že by byl

Strana 3/3

Váš přístup vhodný, efektivní a dlouhodobě finančně udržitelný pro všechny typy oblastí
planety a všechny typy ročních období, nebo jen jejich kombinace?

3. Dnešní světová města „zápasí” s problematikou „Heat Islands” a antropogenním teplem –
snaží se všemožně zazelenit včetně svých ulic. Zabýval jste se především uličním
parkováním. Jakou šanci si myslíte, že má Vaše technika možnost soupeřit s tímto trendem,
pokud přes koruny stromů (možná) v budoucnosti „neuvidíme” ze vzduchu na parkovací
plochy (zejména při uličním stání)?

4. U obrázku 5.1 je téměř půlka ulice ve stínu. Vozidla nelze (nebo s obtížemi) detekovat. Lze
Vaše algoritmy vylepšit tak, aby pracovaly perfektně i v těchto podmínkách, kdy se posouvá
slunce nejen v průběhu dne, ale i v rámci ročních období a tvoří tak přes budovy tmavé
stíny?

Závěr:

Zvolené téma je bezesporu velmi aktuální, zajímavé a především potřebné. Autorem je
vhodně uchopeno. V první části autor popisuje existující, současné přístupy dané
problematiky, následně projevuje své vědomosti a schopnosti s tematikou pracovat a
dosahuje skutečných výsledků, dále navrhuje jejich užitečné využití pro konkrétní situace a
požadavky.

Celkově práce působí velmi dobrým dojmem jak po stránce obsahové, tak i po stránce
rozsahové. Autor si dle mého názoru v předložené bakalářské práci velmi dobře připravil
a rozpracoval jak analytickou část, tak i praktickou oblast a velmi mu doporučuji nehledě na
můj komentář v úplném úvodu tohoto posudku (náročnost bodu 4) v úsilí setrvat a pokračovat
v jeho dalším rozšiřování v rámci magisterského studia a pokusit se dále a více věnovat různým
přístupům a možnostem učení svých neuronových sítí pro potřeby projektu a snad jednou
plošně použitelných výstupů. Umět si dopředu odhadnout či rozvrhnout nároky na finální fázi
a strávit více času testováním a ověřováním různých řešení k dosažení optimálního výsledku
rozpoznávání, či alespoň definování těch cest vědeckovýzkumného zájmu, které mají a které
nemají význam.

I přes některé nedostatky ve formální části velmi oceňuji celkově práci především po její
obsahové části, oceňuji dosažené výsledky a současně s ohledem na to, že jde o bakalářskou
práci, u které zadání bylo z mého pohledu opravdu náročnější, rozhodl jsem se následovně.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a celkově ji hodnotím stupněm
A (výborně).

Ing. Přemysl Derbek, Ph.D.